

گزارش «آرمان ملی» از روابط ایران و چین در دولت چهاردهم

چک سفیدامضای چین به ایران؟

آرمان ملی– احسان اسقایی: ایران، چین و روسیه سه کشور نزدیک به یکدیگرند که حاضر به پذیرش نظم دیکته شده برای اداره جهان از سوی غرب به رهبری آمریکا نیستند. عدم پذیرش دیکته غرب در مناسبات سیاسی، اقتصادی موجب شده هر سه کشور از سوی آمریکا تحت فشار قرار گرفته تا نتوانند بلوکی جدید در معادلات امنیتی-اقتصادی جهان ایجاد کنند. در این میان روابط چین و ایران با توجه به اینکه پکن تنها خریدار نفت تهران است و در برابر آن نیازهای ایران را به‌صورت کالا تأمین می‌کند، حائز اهمیت است.

چین و تحریم‌ها

هرچند تهران تلاش دارد روابط خود را با تمامی کشورهای جهان گسترش دهد اما واقعیت آن است که سیاست نگاه به شرق باعث شده هم ایران تمایل زیادی به شرق پیدا کند و هم اینکه غربی‌ها و خصوصا اروپایی‌ها به دلایل مختلف از جمله موانع توسعه رابطه با ایران که یکی از آن‌ها تحریم‌های آمریکاست، مانند گذشته تمایلی به گسترش روابط نداشته باشند. اینکه چرا ایران تمایل دارد که در نبود زمینه توسعه روابط با غرب به سمت توسعه روابط با شرق خصوصا چین حرکت کند، به این مساله بازمی‌گردد که چین در برابر خرید نفت ایران شرایط خاصی را در تبادلات تجاری ایجاد کرده که عملاً بدون اینکه داد و ستدی بر پایه دلار صورت گیرد، نفت ایران را خریداری کرده و در برابر آن کالاهای مورد نیاز ایران را تأمین می‌کنند. موردی که توانسته بخش قابل توجهی از فشار تحریم‌ها علیه ایران را کم میان بگذارد. از این منظر می‌توان گفت چین فشار ناشی از تحریم‌ها را تا حد زیادی کم کرده است.

چین و سرمایه‌گذاری

از سوی دیگر بعد از برجام شنیده شد که چین قصد دارد حدود ۴۰۰ میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری کند. اگر این سرمایه‌گذاری ممکن می‌شد بدون تردید به نوسازی بسیاری از صنایع نفت و گاز و پتروشیمی منجر می‌شد. هرچند چینی‌ها تمایل زیادی برای توسعه روابط اقتصادی خود با ایران دارند اما به دلایلی از جمله تحریم سیستم بانکی ایران عملاً نمی‌توانند گام مؤثری در این زمینه بردارند. حجم واردات نفت از ایران توسط چین در حدی نیست که چین بتواند در برابر میزان پول بلوکه‌شده اقدام به سرمایه‌گذاری در ایران کند لذا حتی اگر تحریم‌ها را نادیده بگیریم چین به‌منظور توسعه روابط اقتصادی خود با ایران نیاز به وارد کردن سرمایه به داخل کشور ما دارد که به خاطر عدم پذیرش FATF چنین اقدامی اگر نتویم غیر ممکن، بسیار سخت و پرهزینه خواهد بود. از این رو همیشه چین به ایران توصیه کرده که FATF را بپذیرد.

چین در کنار ایران

بیش ازین جود به نظر می‌رسد چینی‌ها بی‌ازروس‌ها در شرایط کنونی که امکان افزایش فشار بر ایران با روی کار آمدن ترامپ وجود دارد، خود را در کنار ایران قرار داده‌اند. اخیرا سفیر چین در ایران در ارتباط با روابط دو کشور اعلام کرده است: «چین به تمحیب همکاری با ایران از چارچوب «کمربند و جاده» اهمیت زیادی قائل است. چین و ایران از روابط عمیق و چشم‌اندازهای روشن همکاری‌های عملی برخوردارند. چین و ایران به‌عنوان دو تمدن باستانی، از زمان‌های قدیم از طریق جاده ابریشم ارتباط تنگاتنگی با ملاقات با پزشکیان رئیس‌جمهور ایران در حاشیه اجلاس سران پریکس در سال جاری اشاره کرد که ایران کشوری مهم و دارای تأثیر منطقه‌ای و بین‌المللی است، همچنین دوست و شریک خوب چین است. هر طور که وضعیت بین‌المللی و منطقه‌ای تغییر یابد، چین همواره به‌طور تزلزل‌ناپذیری همکاری‌های دوستانه خود با ایران را توسعه می‌دهد.»

چک سفیدامضا؟

واقعیت آن است که چینی‌ها حتی اگر قائل به روابط استراتژیک با ایران هم نباشند اما به دلایلی از جمله خرید نفت از ایران و فروش کالاهای تجاری خود به ایران تمایل دارند با کشور ما روابط خود را گسترش دهند اما این در معنای صدور چک سفیر امضا از سوی چینی‌ها برای ایران در توسعه روابط نیست و ایران باید تلاش کند هرچه زودتر نرم‌های تجارت در جهان از جمله عضویت در FATF و شفافیت در اقتصاد را فراهم کند تا چینی‌ها بتوانند در یک‌روند معمولی جای خالی اروپایی‌ها در سرمایه‌گذاری در ایران را پر کنند.

یکشنبه ۰۴ ۰۹ ۱۴۰۳ ۲۲ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ / ۲۴ نوامبر ۲۰۲۴

سال هفتم شماره ۱۷۷۹

armanmeli.ir

«آرمان ملی» گزارش می‌دهد:

پازل تدروها برای زمین زدن دولت

احمد شیرزاد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: حملات و فشارها به دولت ناچومرندانه است



مشکلات بدون ذکر راه‌حل‌ها و القای اینکه مشکلات راه‌حل در دسترس‌ی ندارد، نوشت: «مردم خانه‌های‌شان مانند برخی دولتمردان زرتاتور خانگی ندارند که خاموشی را راحت تحمل کنند. سفره‌شان هر روز کوچک‌تر می‌شود».
...
بحجت‌ا... عبدالملکی وزیر مستعفی دولت سیزدهم درخصوص تاخیر در پرداخت در بارانه نوشت: «یارانه دهک‌های چهارم تا نهم واریز نشده، اما مهم نیست، در عوض براساس مصوبه جدید دولت، مدیران در سفرهای خارجی حق ماموریت‌شان را از روی دریافت خواهند کرد! فرق می‌کند چه کسی رئیس‌جمهور باشد».
هر چند که در پاسخ وی حمیدرضا علیمی، مداح معروف نوشت: «اگر اعتماد به نفس شما را کاکتوس داشت سالی ۱۲ بار زعفران می‌داد».
متأسفانه در مقابل چنین فعالیت‌هایی شائبه‌ای وجود دارد که تدروهایی مانند افراد گفته شده نتوانسته‌اند از آن رهاشوند واینکه این تحکرات بیشتر شخصی است نه مبتنی بر منافع ملی وگر نه چرا باید به دولتی که ۱۰۰ روز از آغاز به کارش می‌گذرد و مورد تایید بزرگان نظام هم هست، اینطور بی‌محابا تاخت؟ به سختی می‌توان باور کرد که حافظه فعالان سیاسی اینطور ضعیف باشد. این جریان‌ات حتی به صحبت‌های مقام معظم رهبری که فرمودند: «موفقیت دولت موفقیت نظام است» نیز وقتی نهاده‌اند و برای تخریب دولت از هم پیش می‌گیرند.

موج سواری مخالفان

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با فشارهای تدروها به دولت اظهار داشت: انتظار نداریم که مخالفان دولت هوای دولت را داشته باشند. در حال حاضر نیز اتفاق خاصی نیفتاده که علیه دولت الم‌شنگه‌ای به راه بیندازند.

گزارش «آرمان ملی» از زمزمه‌های استیضاح وزیر گردشگری

پایان ماه عسل پاستور و بهارستان؟

از ابتدای دولت چند وزیر تهدید به استیضاح شدند؟

آرمان ملی – مطهره شفیعی: هنوز مدت زیادی

از آغاز به کار دولت چهاردهم نگذشته که زمره سنگ‌اندازی برخی نمایندگان برای وزرای دولت به گوش می‌رسد. این دلواپسان برای جلوگیری از متهم شدن به تضعیف دولت از روش‌های مختلف استفاده می‌کنند. مانند خبرگزاری دلواپس «فارس» که به نقل از مخاطب خود می‌نویسد: استعفا یا استیضاح؟ تکلیف رئیس‌جمهور باید مشخص شود. برای آینده کشورمان هم که شده، هرطور هست، باید نگذاریم دولت سوم روحانی بماند. اگر نمی‌تواند مدیریت کند و پاسخگوی عملکردش باشد، سریع استعفا کند، مجلس به اصطلاح انقلابی چرا ایشان را استیضاح نمی‌کند؟ امیدوارم دوستان این موضوع را جدی پیگیری کنند استعفا یا استیضاح؟ مساله این است.».
یا رسانه دانشگاه آزاد

که منتقد دولت است یارانه را سوزه‌هجمه خود قرار داد و نوشت: «اینکه دولت یارانه آبان‌ماه را با تاخیر واریز کرد، قابل نقد است زیرا استیضاحی است که روی زندگی طیف‌های مهمی از مردم می‌گذارد، طبق محاسبات مرکز آمار ایران ۴۸ درصد درآمد دهک دهم روستایی از محل همین یارانه‌ها تأمین می‌شود، این عدد برای دهک نهم به حدود ۳۰ درصد می‌رسد و... همچنین برای حداقل ۳۰ درصد جامعه این عدد مقدار قابل‌اعتنایی است که روی آن حساب کرده‌اند و کم و زیاد کردن و دیر یا زود واریز شدنش روی زندگی آن‌ها و تأمین مایحتاج اولیه‌شان مؤثر است، لذا این تأخیر مستقیم روی زندگی آن‌ها اثر منفی می‌گذارد و موجب تولید نارضایتی و تشویش می‌شود. درحالی‌که طبق اخبار واصله روال واریز یارانه مانند ماه‌های قبل قابل انجام بود، تاخیر در انجام آن در روزی که در تروئیکای اروپایی در شورای حکام در حال ایجاد فضای ضد ایرانی است چه معنایی به ذهن متبادر می‌کند؟ ارسال این پیام در روند مواجهه با غرب و نیروی‌های نیابتی آن در منطقه چه اثری می‌گذارد؟ حتی اگر بنا باشد مذاکراتی صورت بگیرد این اقدام مقوم توان تیم ایرانی است یا تضعیف‌کننده آن؟»
این رسانه در نهایت آورده است: عده‌ای از جریان‌های داخلی در حال پرتکه انداختن هستند و با خود می‌گویند مسعود پزشکیان برف تهران را هم نخواهد دید، این جریان فارغ از آثار

آرمان ملی

سیاست

گزارش

میزبانی پزشکیان از احزاب مخالف

بیش از ۴ ماه از چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری گذشته است، انتخاباتی که مسعود پزشکیان با ۱۶ میلیون رأی به صندلی پاستور رسید، همان صندلی که اردوگاه راست و مشخص‌تر تدروهای این جناح برای آن نقشه کشیده بودند اما بازنده از کارزار بیرون آمدند. شاید هم به همین خاطر بود که در همین فاصله ۴ ماه گذشته، طیفی از تدروهای این اردوگاه به هر روشی برای تخریب رئیس‌جمهور و دولت او دست زده‌اند؛ از تهدید پزشکیان به زندان رفتن و خلع از ریاست جمهوری تا ایجاد تفرقه میان آرای مردم به او و تلاش برای برکناری ظریف از معاونت ریاست جمهوری. به‌رغم این فشارها، پزشکیان که دولت خود را با شعار وفاق ملی تشکیل داده، در طی ۱۰۰ روزی که از عمر دولتش می‌گذرد با برخی از اهالی سیاست و حزب‌های سیاسی دیدار کرده است. دیدارهایی که با توجه به جزئیاتی که از سوی سیاسیون و آنچه در سایت دولت منتشر شده، تکرار وعده‌ها و شعارهای انتخاباتی رئیس‌جمهور بوده است و چندان نکته جدیدی در آن شنیده نشده است.

پایداری‌ها!

مسعود پزشکیان در اولین دیدار خود با احزاب سیاسی، میزبان پایداری‌ها شد. طیفی تندر و که در جریان رقابت‌های انتخاباتی تمام تلاش خود را در جدال با پزشکیان به کار برده بودند تا او نتواند فاتح میدان شود. اما پس از پیروزی رئیس دولت چهاردهم تا به اکنون، این طیف که دایره نفوذ‌شان در نهادهای سیاسی و رسانه‌ای چون مجلس و صدا و سیما گسترده است، از هیچ تخریبی علیه دولت فروگذار نبوده است. با این حال، پایداری‌ها در روز سه‌شنبه ۱۵ مهرماه راهی پاستور شدند تا بنابر اظهارات مجید متقی‌فر، سخنگوی این تشکل درباره موضوعاتی چون FATF، وفاق و لزوم به کارگیری جوانان در مناصب اجرایی صحبت کنند. پزشکیان در دیدار با پایداری‌ها بار دیگر بر وفاق ملی تأکید کرد و از وحدت و انسجام سخن گفته بود.

دیدار با نمایندگان

دومین دیدار پزشکیان با نمایندگان احزاب جمع نمایندگان استان تهران در پاستور است. دیداری که با توجه به سبقه پزشکیان در مجلس و روال کاری روسای‌جمهور پیشین امری طبیعی و معمول است؛ اما ادعای عجیبی که پس از این دیدار توسط نمایندگان تندر و بی‌چون حمید‌رسانی و کامران غضنفری مطرح شد، به ایجاد جدال میان پسر رئیس‌جمهور و رسانی ختم شد. حمید‌رسانی که از مخالفان سرسخت محدود جواد ظریف است و با اکتا بر قانون مشاغل حساس برای برکناری او تلاش می‌کند، پس از این جلسه مدعی شد که پزشکیان برای جلوگیری از ایوزیسیون شدن ظریف به او در دولت سمت داده است. ادعایی که غضنفری دیگر نماینده تندر و ی مجلس بر آن صحنه گذاشت اما یوسف پزشکیان، فرزند رئیس‌جمهور در واکنش از ادعاها در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «از رئیس‌جمهور پرسیدم، گفتند حرف‌همان بوده که همیشه گفته‌ام.»

با حزب رقیب

حزب مؤتلفه اسلامی یکی دیگر از احزاب رقیب انتخاباتی دولت چهاردهم از دیگر هم‌مانانی بود که به دیدار پزشکیان رفتند. دیداری که طی چند روز گذشته در نهاد ریاست جمهوری انجام شد و اصولگرایان مهمان رئیس‌جمهوری شدند که از لحاظ گرایش سیاسی و چه از نظر اندیشه با او همراه نیستند.

جلسه متفاوت

از دیگر مهمان پزشکیان، اعضای حزب کارگزاران بودند که به‌همراه یک مهمان ویژه به دیدار رئیس‌جمهور رفتند. فائزه هاشمی رفسنجانی دختر آیت‌ا... هاشمی که در پی اعتراضات سیاسی در ۱۴۰۱ به زندان اوین رفته بود و حال مدتی است که آزاد شده است در این دیدار حضور داشت. پزشکیان در دیدار از رسیدن به یک نگاه مشترک میان سران کشور درباره رفع فیلترینگ خبر داد. او ضمن اشاره به انتخابات استاندانان عرب، بلوچ و اهل سنت گریزی به حمایت‌های رهبری از دولت زد و تأکید کرد: «این امر جز با حمایت‌های مقام معظم رهبری و ایجاد همدلی با سایر دستگاه‌ها و نهادها ممکن نبود.»

انتقاد از حضور مخالفان

آخرین مهمان پزشکیان تا به لحظه نگارش این گزارش، اعضای حزب اعتدال و توسعه بودند. علی جنتی، محمود واعظی و محمدباقر نوبخت از جمله مهمانان خاص بودند که در این دیدار حضور پیدا کردند. مساله وفاق ملی از جمله مهم‌ترین نکاتی بود که در این جلسه بیان شد و حتی اعتدالی‌ها نسبت به حضور مخالفان پزشکیان در دولت چهاردهم گلایه‌هایی را مطرح کردند. پزشکیان هم با اشاره به آن بیان کرد: «امروز بنده به تبعیت از فرمایشات و سیره پیامبر و ائمه، هر فردی را که بتواند در چارچوب اسناد و سیاست‌های کلان نظام، به پیشرده اهداف دولت در ساختن ایران به ما کمک کند، حتی اگر به من بدی کرده باشد، به کار خواهیم گرفت. تا چه رسد به اینکه در انتخابات به رقیب من رای داده باشد.» تلاش برای رفع فیلترینگ و رسیدن به تفاهم با سران قوای دیگر در این زمینه و ایجاد زمینه‌های لازم برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های جوانان از جمله دیگر اقدامات دولت بود که پزشکیان در این جلسه به آنها اشاره کرد.

اتحاد خوب است، اما...

اگر برخی از اهالی سیاست دیدارهای پزشکیان با سیاسیون و حزب‌های سیاسی را حمل بر حرکت در جهت وفاق ملی و تلاش پزشکیان برای دادن دست‌دوستی با مخالفان خود می‌دانند، اما برخی نیز براین اعتقادند در شرایطی که پزشکیان از اولین روز کاری‌اش در پاستور ریزگر شرایط بحرانی در داخل کشور و مسائل منطقه‌ای بوده است، آنچنان ضرورتی برای برگزاری چنین جلساتی نیست.